
The Wayback Machine - https://web.archive.org/web/20060206063112/http://www.cmps.ecn.cz:80/index.php?pag…

Českomoravská psychologická společnost

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 2004

Českomoravská psychologická společnost měla v roce 2004 individuálních členů 970 a 2 členy
kolektivní (Asociace klinických psychologů a Asociace poradenských psychologů). Rada ČMPS se v
průběhu roku 2004 sešla 7x.

Organizační činnost

V březnu byl distribuován sborník z Psychologických dnů 2002 : Kořeny a vykořenění, vydal
Psychologický ústav AVČR ve spolupráci s ČMPS a s katedrou psychologie FFUP Olomouc.
Se záštitou ČMPS a SPS se konaly IV. Mezinárodní studentské psychologické dny ve dnech
21.- 22. dubna 2004, které pořádala Katedra psychologie Filosofické fakulty University Palackého
v Olomouci.
ČMPS se účastnila organizace návštěvy americké arteterapeutky Diane S. Safran (3. - 17. 5.
2004), během níž proběhly 2 workshopy (Praha, Olomouc) a 1 přednáška (Praha). Akce pořádala
Česká arteterapeutická asociace ve spolupráci s Katedrou školní a pedagogické psychologie
PedF UK a Českou asociací studentů psychologie - ČASP.
Konference Psychologické dny 2004 na téma „Svět žen a svět mužů. Polarita a vzájemné
obohacování“ se konala tradičně v Olomouci, tenktokrát v nových prostorách prostředí Konviktu,
ve dnech 9. - 11. září 2004. V rámci úvodního jednání v plénu se konal diskusní panel o etice v
práci psychologa. Proběhlo 11 paralelních sekcí, včetně sekce posterové. Novinkou byla sekce
věnovaná studentským, resp. absolventským referátům, kterou zajistila Česká asociace studentů
psychologie. Zaznělo 106 referátů, vystaveno bylo 39 posterů, celkový počet účastníků 301.
Součástí programu byl také taneční workshop. Účastníci byli požádáni o hodnocení
Psychologických dnů formou ankety, jejíž výsledky byly publikovány ve Zpravodaji. Rada ČMPS
zahájila přípravy k vydání sborníku příspěvků.
ČMPS se spolu s UPA ČR a Etickou komisí EFPA podílela na konání 2. sympozia o profesní
etice psychologů. Sympozium se konalo ve dnech 22. - 24. října 2004 v Praze, zúčastnilo se jej
25 zástupců jednotlivých evropských zemí. Do programu bylo zařazeno pracovní jednání Etické
komise EFPA. Jednání navázalo na témata diskutovaná na 1. sympoziu v roce 2003, s
konkrétními výstupy pro dokončení dokumentů připravovaných stálou etickou komisí EFPA. Za
ČR se sympozia zúčastnila PhDr. Hana Junová, PhDr. Lenka Kalousová a PhDr. Jana
Procházková.
Rada ČMPS v roce 2004 obdržela patnáct podnětů z řad veřejnosti, týkající se práce
psychologů.
V roce 2004 spolupracovala ČMPS s Českou asociací pro psychické zdraví - výměna informací
pro publikování, informační podpora byla poskytnuta České společnosti pro Rorschacha a
projektivní metody, Společnosti pro talent a nadání – ECHA, Ústavu psycho- logického
poradenství a diagnostiky v Brně, České společnosti pro psychoanalytickou psychoterapii.
Spolupráce s nakladatelstvími Grada, Portál a Triton spočívala v recenzování vybraných
odborných titulů ve Čtvrtletním zpravodaji.

Vzdělávací akce

Sekce klinické psychologie při ČMPS
(vedoucí PhDr. Markéta Niederlová)
se podílela na 5 Klinicko-psychologických dnech

12. 1. 2004 na téma: Nadané děti - neznámá menšina
(Koordinátor: PhDr. Eva Vondráková)
8. 3. 2004 na téma: Psychodiagnostika - perspektivy a realita
(Koordinátor: PhDr. Václav Havlůj)
10. 5. 2004 na téma: Dítě v zajetí paragrafů
(Koordinátor: PhDr. Jana Procházková)
11. 10. 2004 na téma: Násilí v nás a kolem nás - realita a virtualita
(Koordinátor: PhDr. Jana Procházková)
13. 12. 2004 na téma: Hudba na rozcestí

ČMPS - Výro?ní zpráva https://web.archive.org/web/20060206063112/http://www.cmps.ecn.cz...

1 z 3 22.12.2021 13:14

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• -



(Koordinátor: Doc. PhDr. Jan Srnec)

Sekce uspořádala dva celodenní semináře na téma Interdisciplinární pohled na problematiku stárnutí
(19. 3., 28. 5. 2004). Byly určeny psychologům, lékařům, rehabilitačním a sociálním pracovníkům z
pracovišť, kde se seniorům věnují, a studentům. Lektory byli PhDr. Václav Smitka, Bc. Jana Chlumecká,
MUDr. Tamara Tošnerová, PhDr. Hana Junová, MUDr. Robert Rusina, PhDr. Iva Veltrubská, PhDr. Iva
Štětovská. Zúčastnilo se 58 osob.

Sekce vývojové psychologie při ČMPS
(předsedkyně PhDr. Lenka Šulová)
spolupořádala s Katedrou psychologie FF UK mezinárodní konferenci "Dítě a jeho svět" ve dnech
14.-16. 4. 2004 v Praze. Konference byla spolu se stejnojemnnou publikací výstupem dlouhodobé
spolupráce katedry psychologie FF UK s francouzskými univerzitními pracovištěmi..

Sekce psychologie zdraví při ČMPS (předseda doc. PhDr. Vladimír Kebza)
uspořádala ve spolupráci s ÚPPV SU Opava, SZÚ Praha a LF Hradec Králové ve dnech 21. - 23. 5.
2004 ve Vernířovicích u Šumperka celostátní konferenci s mezinárodní účastí. Témata programu:
Životní styl a zdraví – Stres v životě současnosti – Sociální opora – Kvalita života – Psychická a tělesná
odolnost – Nerovnosti ve zdraví.

Sekce psychologie práce a organizace při ČMPS
(předsedkyně PhDr. Jana Burianová)
Dne 9. 12. 2004 byl v Praze uspořádán pracovní seminář na téma „Aktuální otázky praxe a výzkumu v
psychologii práce a organizace“, přednášel doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc., doc. PhDr. Karel Riegel,
CSc. a doc. PhDr. Jiří Štikar, CSc.

Pracovní skupina pro neuropsychologii při ČMPS
(vedoucí PhDr. Petr Kulišťák)
uspořádala tyto semináře:

26. 2. 2004 - 53. pracovní seminář neuropsychologů
PhDr. Jan Šplíchal: Současný stav neuropsychologické rehabilitace u traumatických a jiných
poškození mozku
29. 4. 2004 - 54. pracovní seminář neuropsychologů
PhDr. Mabel Rodriguez: Kognitivní deficit u psychiatrických pacientů (metody zjišťování, nové
poznatky)
13. 5. 2004 - 55. pracovní seminář neuropsychologů
Yana Suchy: Klinická neuropsychologie ve Spojených státech amerických: co, proč a jak?30. 9.
2004 - 56. pracovní seminář neuropsychologů Bavorské reflexe s účastníky stáže.
25. 11. 2004 - 57. pracovní seminář neuropsychologů
Mgr. Alena Javůrková, PhD: 27th Mid-Year Meeting of International Neuropsychological Society,
Brisbane, Australia.

Pracovní skupina E. Urbana pro náboženskou psychologii při ČMPS
(vedoucí PhDr. Zbyněk Galvas)
uspořádala přednášky:

13. 1. 2004 Mgr. Miroslava Chmelíčková: Skupinová dynamika a intervence v řeholním
společenství (prezentace rigorózní práce)
19. 10. 2004 Dr. Clare Cadell, PhD: Vliv duchovní orientace pacienta v hospici na kvalitu jeho
života - 3letá výzkumná práce.

Pracovní skupina započala s přípravou mezinárodní konference psychologie náboženství na téma
Spiritualita v interdisciplinárním kontextu. Jako partneři byly osloveny teologické fakulty UK,
Psychologický ústav Akademie věd a Akademie věd Slovenské republiky.

Pracovní skupina pro soudně znaleckou činnost v opatrovnických věcech
(vedoucí PhDr. Eduard Bakalář)
se pravidelně schází jedenkrát měsíčně a diskutuje jednak aktuální případy z dané problematiky (v roce
2004 převážně stížnosti na postupy soudních znalců a soudně znalecké posudky), jednak možné
postupy a formy spolupráce s dalšími odborníky (právníky, soudci, z oblasti legislativy).

Zahraniční aktivity

ČMPS - Výro?ní zpráva https://web.archive.org/web/20060206063112/http://www.cmps.ecn.cz...

2 z 3 22.12.2021 13:14

• 

• 

• 

• 

• 

• 



28. celosvětový kongres psychologie IUPsyS se konal ve dnech 9. - 13. 8. 2004 v Pekingu. Za
ČMPS se jej aktivně zúčastnil PhDr. Daniel Heller.
17. mezinárodního kongresu transkulturální psychologie v Xianu (Čína) se zúčastnil za ČMPS
PhDr. Miloslav Šolc.

Projekty

V roce 2004 zajišťovala ČMPS dva projekty podporované Akademií věd ČR. Projekt Informační a
poradenský servis umožnil vydání čtyř čísel Čtvrtletního zpravodaje ČMPS, náklady na zajištění
informačního zázemí pro psychology i veřejnost a pravidelnou aktualizaci webových stránek ČMPS.
Projekt Podpora vědecké činnosti ČMPS v roce 2004 podpořil realizaci odborných akcí sekcí a
pracovních skupin.

Ministerstvo zdravotnictví podpořilo projekt Interdisciplinární pohled na problematiku stárnutí - 2
semináře s výstupy na webových stránkách.

V roce 2004 byl ukončen projekt v programu vědy a výzkumu-mezinárodní spolupráce Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy s názvem Podpora účasti psychologů-reprezentantů ČR ve vrcholných
orgánech EFPA. Pro zachování kontinuity v činnosti byl podán projekt s obdobnou náplní v pokračujícím
programu na léta 2005-2008, který byl schválen.

Chod sekretariátu společnosti byl zajišťován z členských příspěvků, které byly též použity pro nutnou
finanční spoluúčast na výše zmíněných projektech.

PhDr. Jaroslav Šturma

V Praze 30. ledna 2005

Nahoru

ČMPS - Výro?ní zpráva https://web.archive.org/web/20060206063112/http://www.cmps.ecn.cz...

3 z 3 22.12.2021 13:14

- • 

• 

I I 


